Дело № 1-129/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 ноября 2018 года г. Вологда

Вологодский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Лутошкиной О.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Вологды Битарова В.М., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Коптяева Д.В., представившего удостоверение №, ордер №,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Смирнова Л.Н., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Коноплевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (2 преступления); покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступления совершены на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Начиная с 

<

данные изъяты> года, более точные время и дата не установлены, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, учитывая наличие спроса на наркотические средства, получившие большую популярность и широкое распространение в Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, среди лиц, употребляющих наркотические средства, и ФИО1, ознакомившийся с процессом работы в качестве «закладчика» наркотических средств и перечисливший в качестве залога денежные средства в сумме 4500 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия счет, принадлежащий неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения незаконного дохода, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через электронную переписку национальной почтовой службы «

<

данные изъяты>», вступили с целью извлечения незаконного дохода в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством создания «тайников-закладок», неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, при этом в целях конспирации ФИО1 строго следовал полученным от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, инструкциям и рекомендациям. 

В 

<

данные изъяты> года, более точные время и дата не установлены, ФИО1 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>, в целях извлечения незаконного дохода от продажи наркотических средств, вступили в предварительный преступный сговор между собой и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом.

В обязанности неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: организация крупных поставок партий наркотических средств на территорию 

<

адрес>; информирование ФИО1 о местах нахождений «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; передача наркотических средств через «тайники-закладки» ФИО1; определение условий и порядка сбыта наркотических средств; организация незаконного сбыта наркотических средств лицам, являющимися их потребителями; определение размера заработной платы за незаконный сбыт наркотических средств. В обязанности ФИО1 входило: получение наркотических средств из «тайников-закладок» от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; расфасовка и хранение наркотических средств; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств путем помещения их в «тайники-закладки»; информирование неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о количестве и местах нахождений разложенных ими «закладок» с наркотическими средствами и их массе. В обязанности ФИО2 входило непосредственный незаконный сбыт наркотических средств путем помещения их в «тайники-закладки».

Так, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 1,936 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012), относится к крупному размеру, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, поместило партию указанного вещества, в оборудованный «тайник-закладку», расположенный в лесополосе вблизи 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - через переписку национальной почтовой службы «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1

Далее ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в указанном неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, месте, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, изъял указанное вещество, которое незаконно перенес и хранил в арендованном им автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №.

После чего, в продолжении преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 56 минут ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно перевезли приобретенное ими ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство на автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 на территорию 

<

адрес>.

Затем, в продолжении преступных действий, в период с 09 часов 53 минут по 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, оборудовали «тайники» с указанным наркотическим средством на территории 

<

адрес>, в том числе: на участке местности, расположенном в лесополосе в районе 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, а также в районе 

<

адрес> в точке координат 

<

данные изъяты>.

При этом ФИО1, используя принадлежащие ему мобильный телефон марки «iPhone» и ноутбук марки «Dexp», изготовил фотоизображения созданных ими с ФИО2 «тайников» с указанными на них координатами и описанием их месторасположения, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 24 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет», отправил данные фотоснимки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на сайт «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 1,936 грамма, в крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра мест происшествия, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе в районе 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,976 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты по 16 часов 43 минуты в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе в районе 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,960 грамма. Общая масса обнаруженного и изъятого вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона составила 1,936 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, свои преступные действия, непосредственно направленные, в целях извлечения незаконного дохода, на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети – «Интернет», неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,936 грамма, что является крупным размером, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой не менее 0,02 грамма, в целях извлечения прибыли, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, поместило указанное вещество в оборудованный «тайник - закладку», расположенный в лесополосе вблизи 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через переписку национальной почтовой службы «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1 

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, в указанном неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, месте приобрел путем изъятия указанное вещество, которое перенес и незаконно хранил с целью незаконного сбыта в арендованном им автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 56 минут ФИО1 и ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> указанного вещества, с целью незаконного извлечения прибыли, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно перевезли приобретенное ими ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство на автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 на территорию 

<

адрес>, где в период с 09 часов 53 минут по 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, оборудовали «тайники» с указанным наркотическим средством на территории 

<

адрес>, в том числе: на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, а также 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>.

При этом ФИО1, используя принадлежащие ему мобильный телефон марки «iPhone» и ноутбук марки «Dexp», изготовил фотоизображения созданных ими с ФИО2 «тайников» с указанными на них координатами и описанием их месторасположения, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 39 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет», отправил данные фотоснимки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на сайт «

<

данные изъяты>».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, сообщило посредством информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») С.С.В. о массе и местонахождении тайников с указанным наркотическим средством, расположенных на территории 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, а также 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, которое С.С.В., осужденный приговором Вологодского городского суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел путем изъятия из тайника и хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 45 минут в 

<

адрес> в ходе личного досмотра С.С.В., сотрудниками полиции у последнего было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина массой 0,018 грамма. А также ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 03 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - металлического ящика с надписью «МТС», расположенного на стене второго этажа подъезда 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина массой 0,002 грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут С.С.В. поместил в «тайник» по указанному выше адресу с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Общая масса обнаруженного и изъятого вещества, содержащего в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина составила 0,02 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой не менее 0,002 грамма, в целях извлечения прибыли, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, поместило указанное вещество в оборудованный «тайник - закладку», расположенный в лесополосе вблизи 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, о чем посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - через переписку национальной почтовой службы «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, в указанном неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, месте приобрел путем изъятия указанное вещество, которое перенес и незаконно хранил с целью незаконного сбыта, в арендованном им автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 56 минут ФИО1 и ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> указанного вещества, с целью незаконного извлечения прибыли, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно перевезли приобретенное ими ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство на автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 на территорию 

<

адрес>, где в период с 09 часов 53 минут по 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, незаконного, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, оборудовали «тайники» с указанным наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

При этом ФИО1, используя принадлежащие ему мобильный телефон марки «iPhone» и ноутбук марки «Dexp», изготовил фотоизображение созданного ими с ФИО2 «тайника» с указанными координатами и описанием его месторасположения, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 39 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет», отправил данный фотоснимок неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на сайт «

<

данные изъяты>».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 15 минут до 23 часов 29 минут, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, сообщило посредством информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») М.Д.С. о массе и местонахождении тайника с указанным наркотическим средством, расположенного на территории 

<

адрес>, которое М.Д.С. незаконно приобрел и хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 21 часа 06 минут до 21 часа 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес>, по месту жительства М.Д.С., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина массой 0,002 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 289,19 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к особо крупному размеру, а также вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 360,004 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, поместило партию указанного вещества в оборудованный «тайник-закладку», расположенный в лесополосе вблизи 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, о чем посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через переписку национальной почтовой службы «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1

Далее ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в указанном неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, месте умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, изъял указанное вещество, которое незаконно перенес и хранил в арендованном им автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак 

<

***>.

После чего, в продолжение преступных действий, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно перевезли приобретенное ими ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство на автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 на территорию 

<

адрес>.

Затем, в продолжение преступных действий, в период с 09 часов 44 минут по 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, оборудовали «тайники» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 82,635 грамма на территории 

<

адрес>, а именно: на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты> (рядом с деревом в снегу), на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты> (между кустов в снегу), на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты> (рядом с небольшим деревцем в снегу), на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты> (между двух небольших деревьев в снегу), на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты> (рядом с небольшим деревом в снегу), на участке местности, расположенном в лесополосе за садоводческим некоммерческим товариществом «Сосенка» 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в лесополосе за садоводческим некоммерческим товариществом «Сосенка» 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в лесополосе за садоводческим некоммерческим товариществом «Сосенка» 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в лесополосе за садоводческим некоммерческим товариществом «Сосенка» 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в лесополосе за садоводческим некоммерческим товариществом «Сосенка» 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в лесополосе за садоводческим некоммерческим товариществом «Сосенка» 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в лесополосе за садоводческим некоммерческим товариществом «Сосенка» 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты> (рядом с небольшим деревом в снегу), на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты> (у основания куста в снегу), на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта, часть приобретенного ими ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 178,851 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 360,004 грамма, незаконно хранили на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 27,704 грамма, незаконно хранили в салоне арендованного автомобиля марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №.

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 289,19 грамма, в особо крупном размере, а также вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 360,004 грамма, в крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут ФИО1 и ФИО2 у дома 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 16 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – квартиры 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 178,851 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 360,004 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 53 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,367 грамма, а также, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,423 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 44 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных 

<

адрес> в точке координат: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,928 грамма, а также, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,863 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 01 минуты до 18 часов 49 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в точке координат 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,931 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,978 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,971 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,943 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,904 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,957 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,963 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,927 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,967 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,979 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,916 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,921 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,961 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,963 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минуты до 18 часов 58 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,922 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,866 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,948 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,944 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,950 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,904 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,908 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,959 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,944 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,918 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,930 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,950 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,938 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,936 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,963 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,919 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,902 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,964 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,998 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,976 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,989 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> (рядом с деревом в снегу) - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,966 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> (между кустов в снегу) - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,947 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> (рядом с небольшим деревцем в снегу) - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,952 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,937 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,957 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,812 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,884 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,924 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,917 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> (между двух небольших деревьев в снегу) - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,925 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> (рядом с небольшим деревом в снегу) - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,941 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,916 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,963 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,960 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,962 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,898 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,934 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> (рядом с небольшим деревом в снегу) - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,927 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> (у основания куста в снегу) - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,911 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,921 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,000 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,991 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,967 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,428 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,407 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,475 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,449 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,352 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,426 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,454 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,379 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,419 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,380 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,392 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,391 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,415 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,399 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,447 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,466 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,454 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,455 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,479 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,477 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,428 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,510 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,437 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,463 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,480 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,473 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,482 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,510 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,437 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,424 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,436 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,490 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,447 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,451 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,425 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,433 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,467 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,471 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,464 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,465 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,494 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,451 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,408 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,488 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,428 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,455 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,451 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,425 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,403 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,481 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,503 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,494 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,474 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,442 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,459 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,448 грамма, в точке координат: 

<

данные изъяты> - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,492 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 21 минуты до 18 часов 52 минут в ходе проведения досмотра автомобиля марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 27,704 грамма.

Общая масса обнаруженного и изъятого вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона составила 289,19 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к особо крупному размеру, а также общая масса вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол составила 360,004 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 289,19 грамма, что относится к особо крупному размеру, а также вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 360,004 грамма, что относится к крупному размеру, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, в целях извлечения незаконного дохода, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства сотрудниками правоохранительных органов были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств С.С.В. и М.Д.С. с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору признал, а в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет» и особо крупном размере признал частично, мотивировав тем, что указанные действия должны квалифицироваться как одно длящееся преступление. В соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дальнейшей дачи показаний в судебном заседании отказался, не возражал против оглашения его показаний, данных в ходе предварительного расследования.

Из ответов подсудимого ФИО1 на вопросы сторон, данных им в ходе судебного следствия, следует, что он в содеянном раскаялся, на его иждивении находятся супруга, несовершеннолетний ребенок и родной брат. Не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает со своей супругой В.Е.В., и сыном ФИО3 Кроме того, с 

<

данные изъяты> года совместно с ними по указанному адресу проживает ФИО2, двоюродный брат жены. Наркотики он никогда не употреблял. В 

<

данные изъяты> года он в сети Интернет в ленте новостей в группе «ВКонтакте», будучи зарегистрированным под ником «Д. Волгин», увидел рекламу заработка, которая его заинтересовала. В имеющейся рекламе он зашел на страницу в программе «Телеграмм», к пользователю под ником «

<

данные изъяты>». Списавшись с пользователем «

<

данные изъяты>», понял, что работа заключается в размещении в тайники наркотика за 200 рублей с одной закладки. Внеся залог в размере 4500 рублей, он вел переписку со своего ноутбука с данным пользователем через электронную почту 

<

данные изъяты>, где адрес его электронной почты «

<

данные изъяты>» (может ошибаться). Стал получать инструкции от данного пользователя. Так, в его обязанности входило: забирать из тайников, размещенных данным пользователем на территории 

<

адрес>, крупные партии уже с расфасованным наркотиком, размещать наркотик в тайники маленькими партиями на территории того города и района, который укажет пользователь «

<

данные изъяты>» (куратор), описывая адреса тайников с фото и координатами, и скидывать данные тайников пользователю «Книги Бро» в электронной почте. После того, как наркотик забирали потребители, пользователь под ником «

<

данные изъяты>» переводил деньги на банковские карты «Сбербанк России», оформленные на чужое имя, например, на К.С.Э., полученные через сеть Интернет. Деньги с карт он снимал наличными и тратил их на собственные нужды. Так, 

<

данные изъяты> года до 

<

данные изъяты> года он работал закладчиком у пользователя «

<

данные изъяты>». После этого работать перестал, но в 

<

данные изъяты> года он стал испытывать материальные трудности, так как его бизнес в ООО «

<

данные изъяты>» перестал приносить необходимый доход, и он в своей электронной почте 

<

данные изъяты> снова списался с пользователем «

<

данные изъяты>», который предложил так же, как и раньше, работать закладчиком на тех же условиях. Он согласился и с 

<

данные изъяты> года до задержания работал у него. В 

<

данные изъяты> года, он предложил ФИО2 совместно с ним размещать тайники с наркотиком в различных городах и районах РФ, ФИО2 согласился. Их деятельность с ФИО2 заключалась в том, что он (ФИО1) вел всю переписку с куратором, ездил один и забирал партию наркотика, которую впоследствии делил на две части, одну из которых передавал ФИО2, а другую оставлял себе. После этого он и ФИО2 на автомобилях, которые он брал в аренду, по указанию куратора ездили в различные города, где размещали наркотики по тайникам. После того, как наркотики были ими размещены, он отправлял куратору адреса тайников с координатами. Затем куратор переводил на банковские карты, которые находились в его пользовании, денежные средства, а он снимал деньги и половину отдавал ФИО2 В различные городах, где они размещали наркотики в тайники (

<

адрес>, а также в районах этих же городов), они снимали квартиры для ночлега, так как города были расположены далеко от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он получил от куратора сообщение по электронной почте с адресом тайника с партией наркотиков, который находился за городом в лесу. В указанном куратором месте он обнаружил белый целлофановый пакет с ручками, который он забрал и положил в багажник автомобиля марки «Хендай Солярис», взятый в аренду на 1 месяц в 

<

адрес>. В указанном пакете находились 2 пакета с наркотиками «Скорость» и «Микс». На одном из пакетов был указан 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он и ФИО2 на этом автомобиле, под его управлением, поехали в 

<

адрес>. Приехали поздно вечером, сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. Наркотик из машины он перенес в указанную квартиру. Утром ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, он разделил наркотик «Скорость» на 2 части. 60 свертков с наркотиком взял себе, а еще 60 свертков с наркотиком передал ФИО2 Остальной наркотик оставался в квартире по указанному выше адресу. На автомобиле они поехали раскладывать в тайники свертки с наркотиком «Скорость» в близлежащем районе к 

<

адрес>. Наркотики раскладывали в лесополосе, фотографируя каждый на свой телефон места тайников и указывая координаты к ним. После того, как они разложили 120 наркотиков в тайники, они подошли к своей машине, припаркованной у одного из домов в 

<

адрес>, и в этот момент были задержаны сотрудниками полиции. 

После этого в подъезде у дома, где их задержали, сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 7» с абонентским номером №, которым пользовался только он. После его задержания он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а именно: добровольно указал адрес квартиры в 

<

адрес>, где находились остальные наркотические средства, привезенные ими из 

<

адрес>, сообщил сотрудникам полиции о наркотических средствах, которые находились у него в автомобиле, лично сообщил пин-коды от своего телефона, где находились фотографии с местами нахождения «тайников» с наркотическими средствами. Так ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии был произведен осмотр квартиры 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты оставшиеся наркотические средства. Все обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции наркотики были из одной партии, которую он забрал ДД.ММ.ГГГГ. В изъятом у него ноутбуке переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» отсутствует, так как сообщения удаляются сервером автоматически. Также в указанной квартире сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 25 400 рублей, которые принадлежат ФИО2 В ходе осмотра автомобиля Хендай Солярис ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 12 500 рублей, которые принадлежат ему. Эти деньги он заработал от деятельности ООО «

<

данные изъяты>», где является генеральным директором.

По предъявленной распечатке следователем Л.О.Н. выписки со счета карты № пояснил, что деньги ему стали поступать с ДД.ММ.ГГГГ с различных банковских карт. ДД.ММ.ГГГГ ему были переведены на данную карту 40000 рублей на поездку. На 1000 рублей он заправил бензин, а 39000 рублей были изъяты сотрудниками полиции. Кроме того, вместе с банковской картой на имя К.С.Э., в закладке он получил конверт «МТС», в котором находились 3 кассовых чека с указанием кода доступа к карте К.С.Э., а также 2 сим-карты операторов «МТС» и «Мегафон». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были также изъяты: полимерные пакетики, скотч, ножницы, весы, которые он получил в тайнике с партией наркотиков ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, воспользоваться данным упаковочным материалом не успел. 

Также показал, что по аналогичной схеме им ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «

<

данные изъяты>» получен адрес (

<

адрес>) с местом нахождения «тайника» с наркотическими средствами. В этот же день он один забрал партию наркотиков, которые были уже расфасованы и находились в различных пакетах с пометками «Ск», «микс», а ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с ФИО2 на автомобиле Хендай Солярис прибыли в 

<

адрес>, где сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 они с ФИО2 прибыли в 

<

адрес>, где в лесополосе сделали 2 закладки с наркотиком «Ск». Фото тайников он сделал на свой телефон, а также скриншот с координатами. ДД.ММ.ГГГГ прибыв в 

<

адрес>, фотографии с тайниками и координатами, сделанными ДД.ММ.ГГГГ, он со своего телефона перекопировал на флешку, а затем со своего ноутбука скинул на сайт «

<

данные изъяты>». Размещая наркотики в тайники на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, он преследовал единый умысел, направленный на сбыт наркотических средств. Кроме того, все изъятые наркотические средства сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ и размещенные им и ФИО2 в тайники на территории 

<

адрес> он хотел сбыть, также преследуя единый умысел Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Психологического и физического давления при задержании, а также при допросе сотрудниками полиции на него не оказывалось (т.1 л.д.237-241, т.2 л.д.24-28, т.6 л.д.227-229, т.7 л.д.47-52, т.10 л.д.133-137).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1 дал аналогичные показания и указал на места, куда ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он и ФИО2 на автомобиле Хендай Солярис прибыли (

<

адрес>) и где передал ФИО2 60 свертков с наркотическим средством для размещения в тайники, а также указал, что пройдя к 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на участке местности в данной лесополосе, он разместил в тайники 60 свертков с наркотиком «Скорость». Точные места тайников показать не может, так как делал фотографии с указанием координат, размещая свертки с наркотиками у различных деревьев, кустов. ФИО2 также размещал в тайники свертки, однако где именно, он пояснить не может, так как не видел (т.6 л.д. 241-248).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия подтвердил. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств С.С.В. и М.Д.С. с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору признал, а в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет» и особо крупном размере признал частично, мотивировав тем, что указанные действия должны квалифицироваться как одно длящееся преступление. В соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дальнейшей дачи показаний в судебном заседании отказался, не возражал против оглашения его показаний, данных в ходе предварительного расследования.

Из ответов подсудимого ФИО2 на вопросы сторон, данных им в ходе судебного следствия, следует, что он в содеянном раскаялся, на его иждивении находятся родители, бабушка и дедушка, которые проживают в 

<

адрес>. Не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО2, данных в качестве подозреваемогоДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что в РФ проживает с 

<

данные изъяты> года, а по адресу: 

<

адрес> со своей двоюродной сестрой В.Е.В., ее супругом ФИО1 и их сыном ФИО3, с 

<

данные изъяты> года. В 

<

данные изъяты> году 

<

данные изъяты> он и его мать Б.Т.Ф. уехали жить в 

<

адрес>. Наркотики он никогда не употреблял. В начале декабря 

<

данные изъяты> года ФИО1 предложил ему совместно размещать тайники с наркотиком в различных городах и районах РФ, он согласился, так как в это время испытывал материальные трудности. Их деятельность с ФИО1 заключалась в том, что всю переписку с куратором, каким именно, ему неизвестно, вел ФИО1, который также забирал партии с наркотиками. Затем ФИО1 делил полученную им партию от куратора на две части, одну из которых передавал ему, а другую оставлял себе, для размещения наркотиков в тайники. После этого они с ФИО1 на автомобилях, которые последний брал в аренду, по указанию куратора ездили в различные города, где размещали наркотики по тайникам. После того как наркотики были ими размещены, он передавал ФИО1 фотографии с тайниками, а также координаты их размещения. Затем ФИО1 отправлял куратору адреса тайников с координатами, а куратор переводил на банковские карты, которые находились в пользовании ФИО1, денежные средства. Денежные средства делились между ними пополам. Наркотики они с ФИО1 не фасовали, куратором они были предоставлены уже в расфасованном виде. В различных городах, где они размещали наркотики в тайники, они снимали квартиры для ночлега. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 ему стало известно о том, что от куратора пришел адрес тайника с очередной партией наркотиков, которые они должны были разместить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. За партией данного наркотика ФИО1 ездил один. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они с ФИО1, под управлением последнего, на арендованном автомобиле Хендай Солярис, поехали в 

<

адрес>. Когда он садился в автомобиль, увидел на заднем сидении автомобиля белый пакет, в котором находились 2 пакета с наркотиками «Скорость» (наркотическое средство в виде белого порошка) и «Микс» (наркотическое средство в виде курительной смеси) уже в расфасованном виде. В 

<

адрес> приехали поздно вечером, сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. Наркотик из машины в указанную квартиру перенес ФИО1 Утром ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1 разделил наркотик «Скорость» на 2 части, по 60 свертков с наркотиком каждому. Остальной наркотик оставался в квартире. На автомобиле Хендай Солярис они поехали раскладывать в тайники свертки с наркотиком «Скорость» в лесополосу, расположенную рядом с 

<

адрес>. Наркотики раскладывали в лесополосе, фотографируя каждый на свой телефон места тайников и указывая координаты к ним. Разложив 60 свертков с наркотиком в тайники, направился к машине, которая была припаркована у одного из близлежащих домов. На подходе к машине он встретил ФИО1, и в этот момент, у автомобиля они были задержаны сотрудниками полиции. После этого в подъезде у дома, где их задержали, сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone SE» абонентский №, которым пользовался только он, денежные средства в сумме 25 400 рублей, которые он получил за свою работу в строительной компании в 

<

адрес>. Все общение с ФИО1 у него проходило лично, так как они проживали совместно, а также через телефонные переговоры. 

В 

<

данные изъяты> года он и ФИО1 также приезжали в 

<

адрес> для размещения наркотиков «Скорость» и «Марки» на территории 

<

адрес>. Фотографии с местами тайников и с координатами он делал на свой телефон, после чего отправлял ФИО1, а тот уже отправлял их курьеру.

Занимаясь сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> года, у него был единый преступный умысел, направленный на выполнение одинаковых действий, а именно: на размещение наркотических средств в тайники. Совершать данные преступления он стал ввиду тяжелого материального положения, вынужденного выезда с 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также то, что его родственники, оставшиеся 

<

адрес>, находятся в трудном материальном положении, так как на территории данной республики велись боевые действия. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.248-251, т.2 л.д.34-38, т.10 л.д.210-214).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний обвиняемого ФИО2, данных им в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2 дал аналогичные показания и указал на места, куда ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они с ФИО1 на автомобиле Хендай Солярис прибыли (

<

адрес>) и где получил от ФИО1 60 свертков с наркотическим средством для размещения в тайники, а также указал, что от 

<

адрес>, они разошлись в разные стороны в лесополосу для размещения в тайники наркотического средства. Более точные места он указать не может, так как делал тайники по координатам, смотря их в своем телефоне, на который он делал фотографии с местами размещения им тайников с наркотиком, а также скриншоты с координатами нахождения этих тайников. После того, как он сделал все 60 тайников, он подошел к автомобилю, стоящему у 

<

адрес>, где его ждал ФИО1, и в этот момент он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции (т.7 л.д.1-7).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 в ходе судебного следствия подтвердил. 

Несмотря на то, что подсудимые в ходе судебного следствия вину в совершении преступлений по ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30-ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признали частично, оспаривая квалификацию их действий по различным частям статьи 228.1 УК РФ, суд считает, что исходя из позиции подсудимых и данных ими показаний в ходе предварительного расследования, подтвержденных в ходе судебного следствия, ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых им преступных деяний признали полностью. 

Виновность ФИО1 и ФИО2, помимо признательных показаний подсудимых, в совершении указанных в приговоре преступлений нашла свое подтверждение собранными по делу доказательствами, исследованными и проверенными судом.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.Е.В., заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Вологодской области, данным им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе мониторинга сети Интернет выяснено, что неустановленное лицо на интернет сайте 

<

данные изъяты> разместило 2 фотографии, предположительно, с местом нахождения тайников с наркотическими средствами - 

<

адрес>. В этот же день сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в указанных местах были обнаружены и изъяты 2 тайника с наркотическими средствами. Затем, в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, совместно с ФИО2, проживающие на территории 

<

адрес>, неоднократно приезжали на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес> для размещения в тайники наркотических средств, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области был выявлен М.Д.С., у которого в ходе осмотра квартиры 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство, приобретенное им в 

<

данные изъяты> года через тайник в лесополосе, расположенной в 

<

адрес>. В ходе изучения переписки, установленной в мобильном телефоне М.Д.С., были выявлены координаты 

<

данные изъяты> и описание места нахождения тайника с наркотическим средством, обнаруженным у М.Д.С., а также имелась ссылка на фотографию, размещенную на интернет – сайте 

<

данные изъяты>. При просмотре ссылки на данный сайт было установлено, что указанная фотография, входила в число 252 фотографии, размещенных ФИО1 на указанном сайте. В связи с полученной информацией сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области стали проводиться ОРМ по установлению и задержанию ФИО1 и ФИО2, которые ДД.ММ.ГГГГ около 12.50 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК. В ходе проведения личных досмотров ФИО1 и ФИО2 были обнаружены и изъяты их мобильные телефоны. В ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК были обнаружены и изъяты наркотические средства, ноутбук, денежные средства, весы и упаковочный материал. В ходе осмотра автомобиля также были изъяты наркотические средства. При проверке тайников, размещенных ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, также были изъяты наркотические средства. Кроме того, ранее ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде были проведены ОРМ, в ходе которых был задержан С.С.В., а из размещенного им тайника было изъято наркотическое средство. В ходе изучения переписки, установленной в мобильном телефоне С.С.В., были выявлены координаты 

<

данные изъяты> и описание места нахождения тайника с наркотическим средством, обнаруженным у С.С.В. и в тайнике, размещенном последним, а также имелась ссылка на фотографии, размещенные на интернет – сайте 

<

данные изъяты>. При просмотре ссылок на данный сайт было установлено, что указанные фотографии входили в число 252 фотографий, размещенных ФИО1 на указанном сайте (т.6 л.д.11-14).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля З.А.В., данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он по просьбе П.О. размещал на сайте «

<

данные изъяты>» объявления о сдаче посуточно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В начале января 2018 г., более точной даты не помнит, в утреннее время ему на мобильный телефон позвонил мужчина по имени Д., в ходе разговора с которым они договорились встретиться по адресу нахождения квартиры. В вечернее время около 20 часов по указанному адресу он встретил двух мужчин, один представился Д., он был темноволосый, высокого роста. Второй мужчина не представлялся. У Д. он попросил паспорт, сфотографировал его на свой мобильный телефон, запомнил, что Д. из 

<

адрес>. Д. передал ему за съем квартиры сразу 1000 рублей, а на следующий день - еще 1000 рублей. На вторые сутки проживания в квартире Д. позвонил ему и сообщил, что они уезжают из города. Ключи от квартиры были оставлены под ковриком. В квартире было все на местах, какого-либо мусора, посторонних предметов и вещей не было. Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ Д. и второй молодой человек снова снимали указанную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции узнал, что в указанной квартире обнаружены и изъяты наркотические средства (т.6 л.д.230-232).

Свидетель В.Е.В., супруга ФИО1, в судебном заседании показала, что до заключения ФИО1 под стражу, они вместе с маленьким сыном ФИО3 проживали в 

<

адрес>. Кроме того, с 

<

данные изъяты> года совместно с ними проживал ее двоюродный брат - ФИО2, который является гражданином 

<

данные изъяты> и приехал в 

<

адрес> около 4 лет назад. В состоянии наркотического опьянения она ни мужа, ни брата никогда не видела. О том, что муж и брат обвиняются в сбыте наркотических средств, ей стало известно от сотрудников полиции, которые приехали к ней по месту жительства проводить в квартире обыск. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, всегда готового помочь. ФИО1 материально обеспечивал семью, до заключения мужа под стражу, она не работала, занималась воспитанием сына. Муж также занимался воспитанием сына, помогал ей по хозяйству. ФИО2 приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда там начались военные действия. В 

<

адрес> проживает его мать, которая на пенсии, у нее проблемы со здоровьем, сын ей постоянно помогал, переводил денежные средства. ФИО2 в 

<

адрес> работал без оформления на стройках, материально содержал себя сам. Женат он не был, детей у него нет. У ФИО1 частые головные боли, он проходил лечение, у ФИО2 больные легкие. 

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,936 грамма, подтверждается:

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения комплекса ОРМ установлено, что неустановленное лицо создало тайник, предположительно, с наркотическим средством внутри, по адресу: 

<

адрес>, на участке лесополосы, расположенной справа от 

<

адрес> в точке координат 59.251279 – 39.810265 у основания ели (т. 1 л.д. 6,8). В ходе проведения осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 9-12) по указанному адресу был обнаружен и изъят сверток в скотче темного цвета с веществом, содержащим, согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,976 грамма (т. 1 л.д. 16-17).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,976 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.8 л.д.14-17).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр конверта с кристаллическим веществом белого цвета содержащем в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,976 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.8 л.д.20-23), указанное наркотическое средство общей массой 0,976 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) ДД.ММ.ГГГГ приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.24).

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ установлено, что неустановленное лицо создало тайник, предположительно, с наркотическим средством внутри, по адресу: 

<

адрес> в точке координат 

<

данные изъяты> у основания дерева (т.1 л.д.87, 89). В ходе проведения осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 90-93) по указанному адресу был обнаружен и изъят сверток в скотче темного цвета с веществом, содержащим, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,960 грамма (т.1 л.д.95-96 ).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,960 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.8 л.д.30-33).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр конверта с находящимся внутри кристаллическим веществом белого цвета содержащем в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,960 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т. 8 л.д.36-39), указанное вещество общей массой 0,960 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) ДД.ММ.ГГГГ приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.40).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.В., данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых были произведены осмотры мест происшествий, в ходе которых у основания ели в 100 метрах от линии электропередачи около поваленного дерева находился сверток в полимерном скотче коричневого цвета. Сверток был упакован, опечатан и скреплен подписями понятых. Также у основания деревца вблизи поваленного дерева в снегу находился еще один сверток в полимерном скотче коричневого цвета, который также был упакован, опечатан и скреплен подписями понятых (т.1 л.д. 22-24, 103-105).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Р.В.С., оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Вологодской области, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК в ходе проведения комплекса ОРМ установлено, что неустановленное лицо создало тайник-закладку предположительно с наркотическим средством внутри, на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> с участием понятых был обнаружен и изъят сверток скотча темного цвета с веществом внутри. Также, в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят сверток скотча темного цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 29-30, 110-111).

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 по факту незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой 0,02 грамма, С.С.В. подтверждается:

Показаниями ранее осужденного по ч. 3 ст. 30-п. а ч. 3 ст. 228.1 УК РФ приговором Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетнего С.С.В., допрошенного с участием законного представителя С.С.В., который в судебном заседании показал, что, являясь потребителем наркотических средств, в 

<

данные изъяты> года в сети Интернет в программе «Телеграмм» он списался с пользователем «

<

данные изъяты>», у которого спросил про работу в качестве закладчика наркотических средств. В один из дней в 

<

данные изъяты> года от данного пользователя он получил адрес с местом нахождения тайника: 

<

адрес>. Также ему были указаны координаты места тайника и его фотография, наименование наркотика «Марка». Забрав наркотическое средство, расфасовал его, затем, сделав один тайник, был задержан сотрудниками полиции.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу № установлено, что в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, незаконно сбыло С.С.В., через тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина массой 0,02 грамма (т.6 л.д.49).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20.30 по адресу: 

<

адрес> были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>: С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.В.А. и Р.Р.А.(т.6 л.д.58).

Копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.61), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20.30 по адресу: 

<

адрес>, задержан С.С.В., в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина массой не менее 0,018 грамма (т.6 л.д.69), принадлежащее С.С.В., которое он хранил с целью последующего сбыта 

Копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.50 до 22.03 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.71) в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина массой 0,002 грамма, принадлежащее С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которое он хранил в тайнике – закладке с целью последующего сбыта (т.6 л.д.60).

Копией протокола личного досмотра С.С.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> у С.С.В. были обнаружены и изъяты: из рук мобильный телефон «Alcatel ONE TOUCH» с сим-картой сотового оператора «Tele-2», в левом кармане спортивных брюк - 9 свертков в желтой полимерной ленте (т.6 л.д.62-63). 

Копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.50 до 22.03 на 

<

адрес>, на стене в коммуникационной коробке с надписью «Пригласите Домашний Интернет» обнаружен и изъят сверток в желтой полимерной ленте. В ходе проведения личного досмотра С.С.В. пояснил, что данный сверток положил он сегодня ДД.ММ.ГГГГ около 20.00, в нем находится наркотик – «Марки» (т.6 л.д.64-67).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество на фрагменте бумаги содержит в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина массой 0,002 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и проведении экспертизы); вещество на фрагменте бумаги содержит в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина массой 0,018 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и проведении экспертизы) (т.8 л.д.46-50). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой 0,02 грамма (при проведении предварительного исследовании и экспертизы израсходовано в полном объеме) признано вещественным доказательством по уголовному делу №, в ходе проведения химического исследования полностью уничтожено (т.8 л.д.53-54).

Копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр сотового телефона марки «Alcatel ONE TOUCH» IMEI № и №, принадлежащего С.С.В. с сим-картой сотового оператора «Tele-2». При осмотре программы «Телеграм» обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», содержащая, в том числе, координаты двух закладок с наркотическим средством и фотографию тайника (т.6 л.д.107-111). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанный мобильный телефон с сим-картой сотового оператора «Tele-2» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела № (т.6 л.д.112).

Копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр конверта с находящимися внутри фрагментом из бумаги и фрагментом полимерной изоляционной ленты желтого цвета; конверта с находящимися внутри 9 фрагментами бумаги и фрагментом полимерной изоляционной ленты желтого цвета (т.6 л.д.119-121). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные фрагменты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела № (т.6 л.д.122-123).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний несовершеннолетнего свидетеля Р.Р.А. следует, что у него есть друзья С.С.В. и С.В.А.. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему в присутствии С. С. показывал, достав из кармана куртки, несколько маленьких квадратиков, обмотанных желтой изолентой, которые Д. называл «Марка». Вечером этого же дня, когда он вместе с С. отходил от дома 

<

адрес>, и за ними шел вышедший из подъезда указанного дома С., их задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у С. обнаружили и изъяли наркотические средства (т.6 л.д.73-77).

Несовершеннолетний свидетель С.В.А. дал аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.6 л.д.78-81).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.Р.В., старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ОКОН УМВД России по г. Вологде были организованы ОРМ «Наблюдение» за С.С.В., который около 20.30 был задержан неподалеку от 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у С.С.В. обнаружено и изъято из левого кармана спортивных штанов 9 свертков в желтой полимерной пленке, а также сотовый телефон марки «Алкатель». Также в присутствии понятых с участием С.С.В. в ходе осмотра места происшествия была изъята закладка с наркотическим средством, которую тот успел оставить для дальнейшего сбыта, в 

<

адрес> (т.6 л.д.98-100).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дали свидетели - оперуполномоченные ОКОН УМВД России по г. Вологде Ш.И.А. (т.6 л.д. 101-103) и К.Е.Ю. (т.6 л.д.104-106), которые оглашены в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В.А.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.25 он был одним из понятых при проведении личного досмотра молодого человека и осмотра места происшествия в 

<

адрес> (т.10 л.д.88-93).

Приговором Вологодского городского суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, в отношении С.С.В., согласно, которому С.С.В. признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. а ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой не менее 0,02 грамма С.С.В. приобрел путем поднятия их в тайниках-закладках в 

<

адрес> (т. 13 л.д. 57-59).

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 по факту незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой 0,002 грамма, М.Д.С. подтверждается:

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что неустановленное лицо осуществило сбыт через тайник – закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, вещества, содержащего, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.171), в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой 0,002 грамма. Данное наркотические средство было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в период с 21.06 до 21.15 у М.Д.С. (т.6 л.д.160, 189).

Протоколом личного досмотра М.Д.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.45 до 18.00 минут в служебном кабинете № административного здания по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане джинсов М.Д.С. был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Рrestigio» IMEI № с сим-картой сотового оператора «МТС» (т.6 л.д.161).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21.06 до 21.15 в ходе осмотра квартиры 

<

адрес> сотрудниками полиции на вешалке в коридоре в куртке были обнаружены и изъяты 4 свертка в синей изоленте с марками (т.6 л.д.166-167). 

Свидетель П.В.Н. в судебном заседании показала, что в вечернее время в один из дней 

<

данные изъяты> года сотрудники полиции пригласили ее и еще одну женщину быть понятой при осмотре квартиры 

<

адрес>. В указанной квартире находился молодой человек, который проживает в данной квартире. В ходе осмотра из кармана куртки, которая висела на вешалке в прихожей, сотрудниками полиции были изъяты свертки, которые не распаковывались, а целиком были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью. На печати понятые поставили свои подписи. В протоколе осмотра места происшествия понятые расписались. Считает, что молодой человек в ходе осмотра выдал свертки добровольно. В протоколе указано все верно. Подробностей не помнит из-за давности событий.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля П.В.Н. следует, что она участвовала понятой ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа. Молодого человека, у которого проводили обыск, звали Д.. Было изъято 4 свертка (т.6 л.д.237-240).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой 0,002 грамма (в ходе проведения экспертизы вещество израсходовано полностью) (т.8 л.д.60-63). 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанное вещество приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.7 л.д.209-221).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период с 15.00 до 15.30 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

адрес>, с участием М.Д.С., возле дерева, по указанию последнего, где находилась закладка с наркотическим средством, наркотических средств, психотропных веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено и изъято не было (т.6 л.д.200-203).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.А., оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Вологодской области, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий на территории г. Вологды сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у 

<

адрес> был задержан М.Д.С. В ходе личного досмотра указанного гражданина, в присутствии двух понятых, у М.Д.С. в правом кармане джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон «Prestigio» с сим-картой сотового оператора «МТС». В результате проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» в изъятом телефоне обнаружен скриншот с адресом места расположения закладки с наркотическим средством, а также переписка в программе «Телеграмм», с указанием тайника-закладки и координатами места. Кроме того, в ходе проведения осмотра квартиры 

<

адрес>, в кармане куртки, находящейся на вешалке в помещении коридора, были обнаружены и изъяты 4 свертка в синей изоленте с находящимися внутри «марками» (т.6 л.д.211-213). 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.Д.С. следует, что он страдает наркотической зависимостью. В конце 

<

данные изъяты> года, испытывая материальны трудности, в программе «Телеграмм», где он зарегистрирован как «Revolution» (под номером своего мобильного телефона), он списался с оператором «

<

данные изъяты>», с которым договорился о работе закладчиком наркотических средств, который отправил его к лицу, зарегистрированному в программе «Телеграмм» под ником «

<

данные изъяты>». Примерно через пару дней пользователь «

<

данные изъяты>» прислал ему адрес с местом нахождения тайника с наркотиком в виде ссылки на фото. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, он забрал из тайника наркотик «марки» в 

<

адрес> (т.7 л.д. 9-12).

Постановлением о/у ОКОН УМВД России по городу Вологде Ш.И.А. от ДД.ММ.ГГГГ отказано в возбуждении уголовного дела в отношении М.Д.С. по ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (т. 6 л.д. 187-188).

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 289,19 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 360,004 грамма, подтверждается:

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области около 12.50 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были выявлены ФИО1 и ФИО2, которые по месту проживания, по адресу: 

<

адрес> осуществляли незаконное хранение наркотических средств. В ходе осмотра по месту проживания был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 178,851 грамма, а также 33 свертка в скотче, полимерный пакет и сверток с веществами, содержащими в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетравметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 360,004 грамма (т.1 л.д. 160, 162, 165).

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ установлено, что ФИО1 и ФИО2 создали два тайника по адресам: 

<

адрес> и два тайника по адресам: 

<

адрес>, в ходе осмотра которых были обнаружены и изъяты тайники – закладки с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 2,581 грамма (т.1 л.д.163, 164).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 16.25 до 17.16 минут в ходе осмотра в присутствии понятых в квартире 

<

адрес> обнаружено: под подушкой на кровати в комнате 33 свертка в коричневом скотче, которые были упакованы в полимерный пакет с перевязанной горловиной, пакет опечатан и скреплен подписями понятых; компьютер DEXP; рядом с диваном в комнате полимерный пакет с находящимся в нем упаковочным материалом (пакеты с зипзажимом, скотч коричневого цвета), ножницы, электронные весы, упакованные в первоначальный полимерный пакет, который перевязан, опечатан, подписан понятыми, за исключением электронных весов, которые в свою очередь упакованы в бумажный конверт, опечатаны, подписаны подписями понятых, а также полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с кристаллическим веществом внутри и сверток в коричневом скотче с веществом внутри, которые были упакованы в другой полимерный пакет, горловина которого перевязана, опечатана печатью и скреплена подписями понятых; денежные средства в размере 39 000 рублей, упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью и скрепленный подписями понятых; две флеш-карты; денежные средства в размере 25 200 рублей; банковская карта Сбербанк № на имя ФИО2; два коричневых скотча. Участвовавший в ходе проведения осмотра ФИО1 пояснил, что изъятый ноутбук принадлежит ему, порошок в пакетах – это наркотик «соль», в другом пакете «ромашка» (т.1 л.д.167-173).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона общей массой 178,851 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,020 г). Кристаллическое вещество светло-кремового цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 15,428 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,020 г). Измельченное вещество растительного происхождения бледно-желтого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 186,437 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,040 г) (т.8 л.д. 80-86).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения бледно-желтого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 158,139 грамма ( с учетом израсходованного на предварительное исследование (1,320 г) (т.8 л.д. 70-73).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки IPhone с сим-картой оператора Билайн (т.1 л.д.184-186).

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ – автомашины марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, в ходе которого обнаружены и изъяты: принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «iPhone» с сим-картой Билайн; сим-карты Мегафон и МТС; три квитанции с рукописными записями; денежные средства в размере 12 500 рублей; две банковские карты; три картонные коробки с зип-пакетами внутри (т.1 л.д.187-191).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.25 до 21.53 в присутствии понятых в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> был обнаружен сверток в скотче коричневого цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью и скреплен подписями понятых. В 20 метрах от вышеуказанной точки в снегу у поваленного дерева по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток в коричневом скотче с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью и скреплен подписями понятых (т.1 л.д.194-198).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллические вещества бледно-голубого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,367 грамма, массой 0,423 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,020 г) (т.8 л.д.93-96).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 22.15 до 22.44 в присутствии понятых в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> в снегу под основанием дерева по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток в скотче коричневого цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью и скреплен подписями понятых. В 10 метрах от вышеуказанной точки в 1 метре от дерева в снегу по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток в коричневом скотче с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью и скреплен подписями понятых (т.1 л.д.203-206).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллические вещества бледно-голубого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,928 грамма, массой 0,863 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,020 г) (т.8 л.д.103-106).

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО1 и ФИО2 создали 14 тайников-закладок по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра мест происшествий по указанному адресу были обнаружены и изъяты тайники-закладки с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 13,281 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом приготовили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц (т.2 л.д. 61, 63).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17.01 до 18.49 в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> были обнаружены: 1. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с поваленным деревом в слое снега сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 2. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с тонким сломанным деревом в слое снега сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 3. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания наклоненного дерева в слое снега сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 4. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в снегу под свисающей веткой сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 5. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания тонкого дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 6. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в снегу рядом с наклоненным деревом сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 7. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в скотче коричневого цвета с веществом внутри; 8. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в снегу рядом с маленьким деревом сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 9. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания сломанного деревца в снегу сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 10. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 11. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 12. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания тонкого деревца в снегу сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 13. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания пня в снегу сверток в коричневом скотче с веществом внутри; 14. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания тоненького деревца в снегу сверток в коричневом скотче с веществом внутри. Все 14 свертков с веществом внутри были упакованы в 14 разных бумажных конвертов, которые опечатаны печатью и скреплены подписями понятых (т.2 л.д.64-79).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,931 грамма, массой 0,978 грамма, массой 0,971 грамма, массой 0,943 грамма, массой 0,904 грамма, массой 0,957 грамма, массой 0,963 грамма, массой 0,927 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование по каждому веществу 0,010 г) (т.8 л.д.114-119).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,967 грамма, массой 0,979 грамма, массой 0,916 грамма, массой 0,921 грамма, массой 0,961 грамма, массой 0,963 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.8 л.д.126-130).

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО1 и ФИО2 создали 12 тайников-закладок по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотров мест происшествий по указанному адресу были обнаружены и изъяты тайники-закладки с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 11,143 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом приготовили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц (т.2 л.д. 143, 145).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17.30 до 18.58 в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> были обнаружены: 1. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания тонкого кустика под снежным покровом сверток в коричневом скотче; 2. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с тонким кустом в снегу сверток в коричневом скотче; 3. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания дерева (березы) под снегом сверток в коричневом скотче; 4. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с тонким кустом под снегом сверток в коричневом скотче;5. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания тонкого дерева под снегом сверток в коричневом скотче; 6. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче; 7. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом со сломанным кустом в снегу сверток в скотче коричневого цвета;8. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с тоненьким деревом в снегу сверток в коричневом скотче; 9. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с пнем в снегу сверток в коричневом скотче; 10. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания дерева в снегу сверток в коричневом скотче; 11. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с кустиком в снегу сверток в коричневом скотче; 12. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с тоненьким кустиком в снегу сверток в коричневом скотче с веществом внутри. Все 12 свертков с веществом внутри были упакованы в 12 разных бумажных конвертов, которые опечатаны печатью и скреплены подписями понятых (т.2 л.д.146-159).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,922 грамма, массой 0,866 грамма, массой 0,948 грамма, массой 0,944 грамма, массой 0,950 грамма, массой 0,904 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.8 л.д.137-141).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,908 грамма, массой 0,959 грамма, массой 0,944 грамма, массой 0,918 грамма, массой 0,930 грамма, массой 0,950 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.8 л.д.148-152).

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО1 и ФИО2 создали 32 тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра мест происшествий по указанному адресу были обнаружены и изъяты тайники-закладки с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 30,097 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом приготовили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц (т.2 л.д. 217, 219).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 16.20 до 18.10 в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 1. На участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с маленьким деревцем под снегом сверток в коричневом скотче с веществом; 2. На участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания поросли ели в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 3. На участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания маленького деревца в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 4. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> между двумя кустами в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 5. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с небольшим деревцем в снегу сверток в коричневом скотче в снегу; 6. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания малого дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 7. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> между двумя небольшими деревцами в снегу сверток в скотче коричневого цвета с веществом; 8. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания кустика рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 9. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания куста в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 10. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 11. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> между четырьмя кустиками в снегу сверток в коричневом скотче; 12. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с небольшим деревцем в снегу сверток в коричневом скотче с веществом;13. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания небольшого деревца сверток в коричневом скотче с веществом; 14. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> между двумя небольшими деревцами в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 15. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом;16. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания кустика в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 17. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания небольшого деревца сверток в коричневом скотче с веществом; 18. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у кустов в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 19. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> между двумя небольшими деревцами в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 20. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с небольшим деревцем в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 21. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в просеке у куста в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 22. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в метре от срубленного дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 23. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с кустиком в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 24. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 25. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания куста в снегу сверток в коричневом скотче с веществом;26. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 27. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с небольшим деревом сверток в коричневом скотче с веществом; 28. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания куста в снегу сверток в коричневом скотче с веществом;29. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания поросли ели в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 30. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> между двумя деревьями в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 31. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 32. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом. Все 32 свертка с веществом внутри были упакованы в 32 разных бумажных конверта, которые опечатаны печатью и скреплены подписями понятых (т.2 л.д.220-254).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в шести конвертах, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,938 грамма, массой 0,936 грамма, массой 0,963 грамма, массой 0,919 грамма, массой 0,902 грамма, массой 0,964 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.8 л.д.159-165).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в шести пакетах, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,998 грамма, массой 0,976 грамма, массой 0,989 грамма, массой 0,966 грамма, массой 0,947 грамма, массой 0,952 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.8 л.д.172-177).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,937 грамма, массой 0,957 грамма, массой 0,812 грамма, массой 0,884 грамма, массой 0,924 грамма, массой 0,917 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т. 8 л.д.184-190).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,925 грамма, массой 0,941 грамма, массой 0,916 грамма, массой 0,963 грамма, массой 0,962 грамма, массой 0,960 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.8 л.д.197-203).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в восьми конвертах, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,898 грамма, массой 0,927 грамма, массой 0,934 грамма, массой 0,911 грамма, массой 0,921 грамма, массой 1,000 грамма, массой 0,991 грамма, массой 0,967 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.8 л.д.209-216).

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО1 и ФИО2 создали 21 тайник-закладку по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра мест происшествий по указанному адресу были обнаружены и изъяты тайники-закладки с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 8,972 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом приготовили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц (т.3 л.д. 119, 121).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 16.50 до 18.20 в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 1. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания маленького кустика в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 2. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания маленького деревца в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 3. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> между двумя небольшими кустиками в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 4. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 5. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в 20 см. от основания дерева в снегу сверток в коричневом скотче в снегу; 6. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у края срубленного дерева (березы) лежащей на земле в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 7. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в 20 см. от основания малой ели в снегу сверток в скотче коричневого цвета с веществом; 8. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в 20 см. от основания ели сверток в коричневом скотче с веществом; 9. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с пнем в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 10. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в снегу под наклоненным деревом сверток в коричневом скотче с веществом; 11. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> возле кустика в снегу сверток в коричневом скотче; 12. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> с сломанного маленького деревца у основания в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 13. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом со срубленным деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 14. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом (елью) в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 15. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в 30 см. от основания срубленного дерева (пня) в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 16. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у одного из концов срубленного дерева лежащего на земле в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 17. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с небольшим кустиком в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 18. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с небольшим деревцем в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 19. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с маленьким кустиком в снегу в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 20. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у маленького кустика рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 21. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с кустиком в снегу сверток в коричневом скотче с веществом. 21 сверток с веществом внутри был упакован в 21 бумажный конверт, которые опечатаны печатью и скреплены подписями понятых (т. 3 л.д. 122-144). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,428 грамма, массой 0,407 грамма, массой 0,475 грамма, массой 0,449 грамма, массой 0,352 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование по каждому объекту 0,010 г) (т.8 л.д. 231-238).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,426 грамма, массой 0,454 грамма, массой 0,379 грамма, массой 0,419 грамма, массой 0,380 грамма, массой 0,392 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование по каждому объекту 0,010 г) (т.8 л.д.245-251).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,391 грамма, массой 0,415 грамма, массой 0,399 грамма, массой 0,447 грамма, массой 0,466 грамма, массой 0,454 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.9 л.д. 5-11).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,455 грамма, массой 0,479 грамма, массой 0,477 грамма, массой 0,428 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.9 л.д. 18-22).

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО1 и ФИО2 хранят с целью дальнейшего сбыта два полимерных пакета с 20 свертками внутри каждого (всего 40 свертков) в автомашине Хендай Солярис г.н. №. В ходе проведения осмотра в период с 18.21 до 18.52 по адресу: 

<

адрес>, в данной автомашине было обнаружено и изъято два полимерных пакета с 20 свертками внутри каждого (всего 40 свертков) с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 27,704 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом приготовили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц (т.3 л.д. 227, 229).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18.21 до 18.52 в присутствии понятых произведен осмотр автомашины Хендай Солярис г.н. №, в ходе которого обнаружено под задним пассажирским сидением два полимерных пакета, внутри которых находилось по 20 свертков в коричневом скотче с веществом, которые были изъяты, упакованы в один бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями понятых. Кроме того обнаружены и изъяты договор аренды транспортного средства и доверенность на управление транспортным средством на имя ФИО1 (т.3 л.д.231-236).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона общей массой 27,704 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.8 л.д. 223-225).

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО1 и ФИО2 создали 36 тайников-закладок по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотров мест происшествий по указанному адресу были обнаружены и изъяты тайники-закладки с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 16,561 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом приготовили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц (т.4 л.д. 46, 48).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 14.15 по 16.20 в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 1. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом (елью) в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 2. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> между двумя деревьями (одно дерево наклонено) в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 3. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с маленьким деревцем (елка) в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 4. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с краем поваленного дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 5. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> недалеко от края поваленного дерева в снегу сверток в коричневом скотче в снегу; 6. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с основанием дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 7. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с корнями поваленного дерева в снегу сверток в скотче коричневого цвета с веществом; 8. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> недалеко от основания дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 9. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания маленького кустика в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 10. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания маленького кустика в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 11. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с основанием дерева в снегу сверток в коричневом скотче; 12. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 13. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с основанием наклоненного дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 14. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с основанием поросли ели в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 15. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с маленьким кустиком в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 16. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с основанием дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 17. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с основанием дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 18. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> недалеко в 1 метре от дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 19. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> под наклоненным деревцем в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 20. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 21. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в 1,5 метрах от дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом;22. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в 2 метрах в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 23. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с двумя деревьями в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 24. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с маленьким кустиком в снегу сверток в коричневом скотче с веществом;25. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> между двумя маленькими кустиками в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 26. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с маленьким кустиком в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 27. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 28. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с маленьким кустиком в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 29. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в 2 метрах от дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 30. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с двумя маленькими кустиками в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 31. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с маленьким кустиком рядом с поваленным деревом в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 32. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у основания дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 33. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> рядом с кустиком в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 34. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у маленьких кустиков в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 35. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у корней поваленного дерева в снегу сверток в коричневом скотче с веществом; 36. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> у маленького кустика в снегу сверток в коричневом скотче с веществом. Все 36 свертков с веществом внутри были упакованы в 36 разных бумажных конвертов, которые опечатаны печатью и скреплены подписями понятых (т.4 л.д.49-87).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,510 грамма, массой 0,437 грамма, массой 0,463 грамма, массой 0,480 грамма, массой 0,473 грамма, массой 0,482 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.9 л.д. 29-35).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,510 грамма, массой 0,437 грамма, массой 0,424 грамма, массой 0,436 грамма, массой 0,490 грамма, массой 0,447 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.9 л.д. 42-48).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,451 грамма, массой 0,425 грамма, массой 0,433 грамма, массой 0,467 грамма, массой 0,471 грамма, массой 0,464 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.9 л.д.55-61).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,465 грамма, массой 0,494 грамма, массой 0,451 грамма, массой 0,408 грамма, массой 0,488 грамма, массой 0,428 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.9 л.д. 68-74).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,455 грамма, массой 0,451 грамма, массой 0,425 грамма, массой 0,403 грамма, массой 0,481 грамма, массой 0,503 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.9 л.д. 81-85).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,494 грамма, массой 0,474 грамма, массой 0,442 грамма, массой 0,459 грамма, массой 0,448 грамма, массой 0,492 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.9 л.д. 91-97).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 120 конвертов с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы): 0,428 грамма, 0,407 грамма, 0,475 грамма, 0,449 грамма, 0,352 грамма, 0,426 грамма, 0,454 грамма, 0,379 грамма, 0,419 грамма, 0,380 грамма, 0,392 грамма, 0,391 грамма, 0,415 грамма, 0,399 грамма, 0,447 грамма, 0,466 грамма, 0,454 грамма, 0,455 грамма, 0,479 грамма, 0,477 грамма, 0,428 грамма, 0,510 грамма, 0,437 грамма, 0,463 грамма, 0,480 грамма, 0,473 грамма, 0,482 грамма, 0,510 грамма, 0,437 грамма, 0,424 грамма, 0,436 грамма, 0,490 грамма, 0,447 грамма, 0,451 грамма, 0,425 грамма, 0,433 грамма, 0,467 грамма, 0,471 грамма, 0,464 грамма, 0,465 грамма, 0,494 грамма, 0,451 грамма, 0,408 грамма, 0,488 грамма, 0,428 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,425 грамма, 0,403 грамма, 0,481 грамма, 0,503 грамма, 0,494 грамма, 0,474 грамма, 0,442 грамма, 0,459 грамма, 0,448 грамма, 0,492 грамма, 0,931 грамма, 0,978 грамма, 0,971 грамма, 0,943 грамма, 0,904 грамма, 0,957 грамма, 0,963 грамма, 0,927 грамма, 0,967 грамма, 0,979 грамма, 0,916 грамма, 0,921 грамма, 0,961 грамма, 0,963 грамма, 0,922 грамма, 0,866 грамма, 0,948 грамма, 0,944 грамма, 0,950 грамма, 0,904 грамма, 0,908 грамма, 0,959 грамма, 0,944 грамма, 0,918 грамма, 0,930 грамма, 0,950 грамма, 0,938 грамма, 0,936 грамма, 0,963 грамма, 0,919 грамма, 0,902 грамма, 0,964 грамма, 0,998 грамма, 0,976 грамма, 0,989 грамма, 0,966 грамма, 0,947 грамма, 0,952 грамма, 0,937 грамма, 0,957 грамма, 0,812 грамма, 0,884 грамма, 0,924 грамма, 0,917 грамма, 0,925 грамма, 0,941 грамма, 0,916 грамма, 0,963 грамма, 0,962 грамма, 0,960 грамма, 0,898 грамма, 0,927 грамма, 0,934 грамма, 0,911 грамма, 0,921 грамма, 1,000 грамма, 0,991 грамма, 0,967 грамма, 0,367 грамма, 0,423 грамма, 0,928 грамма, 0,863 грамма, 27,704 грамма;

- конверт с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 158,139 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

- конверт с находящимися внутри: веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 178,851 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); кристаллическим веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 15,428 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); измельченным веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 186,437 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (т.9 л.д. 109-250, т.10 л.д. 1-43).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства в вышеуказанных размерах приобщена к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.10 л.д.44-71).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр:

- 26 конвертов с находящимися внутри: липкой полимерной лентой «скотч» коричневого цвета, пустым полимерным пакетиком;

- полимерного пакета белого цвета с находящимися внутри 3 коробками коричневого цвета: коробка №1 - внутри коробки находятся пустые полимерные пакетики размером 50х70 мм в количестве 62 штук; коробка № - внутри коробки находятся пустые полимерные пакетики размером 40х60 мм в количестве 625 штук; коробка №3 - внутри коробки находятся пустые полимерные пакетики размером 40х60 мм в количестве 625 штук, размером 50х70 мм в количестве 66 штук;

- полимерного пакета черного цвета, внутри находятся: 2 рулона ленты полимерной с липким слоем коричневого цвета; 

- полимерного пакета черного цвета с находящимися внутри: фрагментом липкой изоляционной ленты «скотч» коричневого цвета, полимерными пакетами с зип-застежками размером 50х70 мм в количестве 33 штук; 

- полимерного пакета белого цвета, внутри которого находятся: коробка №1 - внутри коробки находятся пустые полимерные пакетики размером 40х60 мм в количестве 500 штук; коробка №2 - внутри коробки находятся пустые полимерные пакетики размером 50х70 мм в количестве 964 штуки, 40х60 мм в количестве 65 штук; полимерный пакет с надписью: «…150х200 мм. «EXTRA» 100 штук» с находящимися внутри пустыми полимерными пакетами размером 150х200 мм в количестве 93 штук; полимерный пакет с находящимися внутри пустыми полимерными пакетами размером 30х50 мм в количестве 373 штук; один рулон ленты полимерной с липким слоем коричневого цвета; канцелярские ножницы размером 230 мм с рукояткой из полимерного материала черного и желтого цветов; 

- полимерного пакет белого цвета с находящимся внутри пакетом из фольги размером 190х330 мм, внутри которого находятся: 4 пустые канцелярские файла размерами 220х300 мм; один полимерный пакет с замком «EXTRA» размером 150х200 мм; фрагмент липкой ленты «скотч» коричневого цвета; 

- конверта с находящейся внутри пластиковой картой «Сбербанк» на имя ФИО2;

- конверта с находящимися внутри: двумя пластиковыми картами «Сбербанк», тремя кассовыми чеками, двумя сим-картами «МТС» с упаковкой и «Мегафон»; 

- конверта с находящимися внутри денежными средствами в сумме 39000 рублей;

- мобильного телефона марки «iPhone» IMEI №, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн» абонентский №, принадлежащий ФИО1 Код телефона – №. Абонентский номер сим-карты сотового оператора «Билайн» № (пользуется ФИО1). Имеется выход в Интернет. На осматриваемом телефоне установлены программы: «iTunes Store», «App Store», «Clipc», «ВКонтакте», «Shazam», «Сбербанк», «Viber», «maps.me», «Photo Vault», «Instagram», «Telegram». При входе в папку «Photo Vault», код №, установлены 60 фотографий, находящихся в папке «

<

адрес>», на которых изображены участки местности в лесополосе с отмеченными местами тайников красными стрелками. При просмотре папки «Фото» установлены 60 фотографий, датированных ДД.ММ.ГГГГ в период с 10.09 по 12.19 с отмеченными местами и координатами; 

- мобильного телефона марки «iPhone» IMEI №, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн» абонентский №, принадлежащий ФИО2 Код телефона – №. Абонентский номер сим-карты сотового оператора «Билайн» № (пользуется ФИО2). Имеется выход в Интернет. На осматриваемом телефоне установлены программы: «iTunes Store», «App Store», «Clipc», «ВКонтакте», «Сбербанк», «Viber», «maps.me», «Photo Vault», «Instagram». При входе в папку «Photo Vault», код №, установлены 60 фотографий, находящихся в папке «

<

данные изъяты>», на которых изображены участки местности в лесополосе с отмеченными местами тайников красными стрелками. При просмотре папки «Фото» установлены 60 фотографий, датированных ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.57 по 12.16 с отмеченными местами и координатами; 

- ноутбука марки «DEXP» в корпусе черного цвета (т.5 л.д. 1-198).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.199-206).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.О.В., данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16.25 она была приглашена сотрудниками полиции в квартиру 

<

адрес> для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В качестве второго понятого была приглашена еще одна девушка. В ходе проведения осмотра в жилой комнате из-под подушки на кровати были извлечены 33 свертка из скотча коричневого цвета. Также были обнаружены и изъяты полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, полимерный пакет, внутри которого находилось кристаллическое вещество, а также сверток из скотча коричневого цвета с веществом внутри. Кроме того, в ходе осмотра также были обнаружены и изъяты упаковочный материал в виде полимерных пакетов, скотч коричневого цвета в количестве 3 штук, ноутбук в сумке, денежные средства, сумму не помнит, ножницы, электронные весы, две флеш-карты, банковская карты. Все изъятые объекты были упакованы, опечатаны, а также скреплены ее подписью и подписью второго понятого (т.2 л.д.39-40).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ж.Ю.А., данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия в районе 

<

адрес>. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествия свертки упаковывались, опечатывались, на них расписывались оба понятых (т.2 л.д.44-45).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.И.Н., данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия в районе 

<

адрес>. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествия свертки упаковывались, опечатывались, на них расписывались оба понятых (т.4 л.д.213-215). 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.А., оперуполномоченного УНК УМВД России по Вологодской области, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.50 у 

<

адрес> сотрудниками УНК были задержаны ФИО1 и ФИО2 Затем им был проведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято служебное удостоверение на его имя, которое не упаковывалось. Затем, был проведен личный досмотр задержанного ФИО2, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone» с IMEI №, в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». После этого, в присутствии понятых, а также задержанного ФИО1 был произведен досмотр автомашины Хендай Солярис г.н. №, в ходе которого были обнаружены и изъяты принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Iphone» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», две сим-карты операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», три квитанции с рукописными записями, денежные средства в размере 12 500 рублей, две банковские карты и три картонные коробки с упаковочными полимерными пакетами с застежкой типа «зип-лок». Далее осмотрено места происшествия - квартира, арендованной ФИО1 и ФИО2, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в жилой комнате, на кровати под подушкой им было обнаружено 33 свертка из коричневого скотча. В углу указанной комнаты был обнаружен ноутбук марки «DEXP». В той же комнате около дивана был обнаружен пакет, внутри которого находились: упаковочный материал в виде полимерных пакетов, скотч коричневого цвета, ножницы, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с кристаллическим веществом внутри, сверток из коричневого скотча с веществом внутри. Также в комнате был обнаружен рюкзак, внутри которого находились денежные средства в размере 39 000 рублей, которые изъяты. Также из сумки ноутбука были изъяты две флеш-карты. В прихожей квартиры был обнаружен еще один рюкзак, внутри которого находились денежные средства в размере 25 200 рублей, банковская карта на имя ФИО2 На кухне были обнаружены и изъяты два коричневых скотча. Кроме того, сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области были изучены изъятые сотовые телефоны, принадлежащие ФИО1 и ФИО2, в которых обнаружены сохраненные фотоизображения мест с координатами созданных тайников – закладок с наркотическим средством. По фотоизображениям и навигационным координатам были установлены месторасположения «тайников-закладок», которые были в дальнейшем осмотрены с участием понятых, а обнаруженные наркотические вещества изъяты сотрудниками полиции. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя Л.О.Н. им, а также сотрудником УМВД России по Вологодской области Р.В.С. был произведен досмотр автомобиля марки «Хендай Солярис» гос. номер №, припаркованного на автостоянке у 

<

адрес>, который был арендован ФИО1 В ходе досмотра под задним пассажирским сидением были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с находящимися внутри 20 свертками в каждом. Из бардачка в салоне досматриваемого автомобиля был обнаружен и изъят договор проката транспортного средства автомобиля марки «Хендай Солярис» гос. номер № без экипажа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО1 (т.4 л.д.219-228, т.5 л.д.239-242, т.6 л.д.38-40).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Р.В.С., оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Вологодской области, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в УНК УМВД России по Вологодской области имелась оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2, проживающие в 

<

адрес>, приезжают на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, где занимаются созданием тайников-закладок с наркотическими средствами с целью их дальнейшего сбыта. Для проверки данной информации сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области были организованы и проведены комплексы ОРМ, в результате которых было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в районе 

<

адрес>, передвигаясь по лесополосе, создают тайники-закладки, предположительно с наркотическими средствами. Указанные граждане были задержаны около 

<

адрес>. На момент задержания ФИО1 и ФИО2 передвигались на автомашине марки «Хёндай Солярис», г.н. №. Далее свидетелем были даны показания, аналогичные показаниям свидетеля М.А.А. (т.5 л.д.243-246). 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.Д.О., данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия в районе 

<

адрес>. Каждый раз понятых было двое. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествия свертки упаковывались, опечатывались, на них расписывались оба понятых (т.6 л.д.15-17).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что произведен осмотр: 

- диска DVD-RV c отчетами по банковским картам: № счет № открытой на имя ФИО1; № счет № открытой на имя К.С.Э.; просмотрены файлы Microsoft Office Excel и Microsoft Office Word, содержащиеся на диске, из которых усматривается, что большинство операций по банковской карте № открытой на имя К.С.Э., производились в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; большинство операций по банковской карте №, открытой на имя ФИО1, производились в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № на имя ФИО1 было произведено списание денежных средств на банковскую карту № на имя ФИО2 на общую сумму 28410 рублей;

- двух флэш-накопителей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>: флэш-накопителя «Kingston» в корпусе черно-белого цвета. Просмотрены находящиеся на нем текстовые файлы с указанием координат местности и файлы с фотоизображениями, в том числе, участков лесной местности, с графическими обозначениями находящихся на них объектов в виде стрелок, крестов и кругов; флэш-накопителя «smartbuy» в корпусе черно-красного цвета. Просмотрены находящиеся на нем текстовые файлы; 

- электронных весов серебристого цвета;

- договора проката транспортного средства без экипажа № от ДД.ММ.ГГГГ;

- отчетов по поездкам арендованного ФИО1 в компании «

<

данные изъяты>» автомобиля марки «Хендай Солярис» гос. номер № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на 7 листах формата А4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:56:36 до 23:59:59 автомобиль осуществил стоянку по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:42:24 до 20:44:40 автомобиль осуществил стоянку по адресу: 

<

адрес>, в 23:59:59 автомобиль осуществил стоянку: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:53:16 до 13:21:25 автомобиль осуществил стоянку по адресу: 

<

адрес>, в период с 13:34:48 до 14:52:33 автомобиль осуществил стоянку по адресу: 

<

адрес>, в период с 16:32:44 до 23:59:59 автомобиль осуществил стоянку по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 03:01:47 автомобиль покинул адрес: 

<

адрес>, и проследовал на территорию 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09.03 автомобиль осуществил стоянку по адресу: 

<

адрес>, в 09.44 автомобиль осуществил стоянку по адресу: 

<

адрес>; в 14.17 автомобиль осуществил стоянку по адресу: 

<

адрес>;

- выписки по IP №, зарегистрированному на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащей информацию о размещенным с IP № фотоизображениях; 

- фотокопии с рукописным текстом, представленной свидетелем З.А.В., о времени пребывания ФИО1 и ФИО2 в квартире 

<

адрес>, выполненной на 1 листе формата А4;

- 95 конвертов с находящимися внутри: липкой полимерной лентой «скотч» коричневого цвета, пустыми полимерными пакетиками; конверт с находящимися внутри: двумя пакетами из прозрачного неокрашенного полимерного материала (файлы), 40 пустыми полимерными пакетами из прозрачного неокрашенного полимерного материала, фрагментами полимерной ленты «скотч» коричневого цвета;

- скриншотов (фотографий) страниц переписки М.Д.С. в программе «Телеграмм» с пользователем «

<

данные изъяты>» (т.7 л.д. 53-208, т.4 л.д.4-29, 211, 212, т.6 л.д. 177-184, 235, т.7 л.д. 25-34).

Указанные предметы ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д. 209-221).

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает относимыми, допустимыми, поскольку они добыты без нарушений уголовно-процессуального законодательства, которые влекли бы безусловное исключение их из доказательственной базы, и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, их анализ позволяет суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемых им преступлениях, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Из материалов уголовного дела усматривается, что показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные ими в ходе судебного следствия, о том, что они делали тайники с наркотиками в целях сбыта и изъятые у них наркотические средства они намеревались сбыть через закладки, последовательны и непротиворечивы, подтверждаются показаниями свидетелей Р.В.С., М.А.А., С.Е.В., С.С.В., М.Д.С., и письменными доказательствами, изложенными выше.

Оценивая заключение судебных экспертиз, проведенных по настоящему уголовному делу, в совокупности с материалами уголовного дела, суд приходит к выводу об их законности и обоснованности, так как они составлены, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением экспертам их обязанностей и предупреждением об уголовной ответственности по статье 307 Уголовного кодекса Российской Федерации, в государственных учреждениях, по представленным на экспертизу материалам. В связи с чем сомневаться в выводах экспертов у суда нет оснований.

Нарушений требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 и Уголовного-процессуального кодекса Российской Федерации при проведении сотрудниками полиции по данному уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий не установлено. 

Показания всех свидетелей обвинения объективно подтверждены письменными доказательствами - рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков преступлений и задержании подсудимых по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, материалами проведенных оперативно-розыскных мероприятий, согласно которым выявлена противоправная деятельность подсудимых, занимавшихся незаконным сбытом наркотических средств, протоколами личных досмотров подсудимых, протоколами досмотра транспортного средства, в ходе которых изъяты принадлежащие подсудимым телефоны, протоколами осмотра телефонов подсудимых, и протоколом осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых изъяты наркотические средства, заключениями химических экспертиз, вещественными доказательствами.

Преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, подсудимыми совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку указанные сети использовались для подыскания источников приобретения наркотических средств, контактов с ними, для получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств. ФИО1 и ФИО2, а также неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняли объективную сторону состава преступлений, то есть незаконный сбыт наркотических средств, при этом исключался непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Суд не находит оснований для квалификации действий подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размере как единого продолжаемого преступления, на что указывала сторона защиты подсудимых, по следующим основаниям. Так, ФИО1 приобрел путем изъятия из тайника наркотические средства в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ в указанном неустановленным лицом месте, перевез их на автомашине совместно с ФИО2 на территорию 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ они, действуя совместно и согласовано между собой и неустановленным лицом, оборудовали «тайники» на территории лесополосы в 

<

адрес>, а затем, изготовив совместно изображение созданных тайников, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет», отправил данные фотоснимки неустановленному лицу. Указанные тайники были обнаружены, а наркотические средства изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел путем изъятия из тайника в указанном неустановленным лицом месте наркотические средства в особо крупном размере по своему составу, как схожие, так и отличные, от состава наркотического вещества, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ. Затем, ДД.ММ.ГГГГ перевез их на автомашине совместно с ФИО2 на территорию 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ они, действуя совместно и согласовано между собой и неустановленным лицом, оборудовали «тайники» на территории лесополосы 

<

адрес>, а также часть приобретенного наркотического средства незаконно хранили в квартире в 

<

адрес> и в машине, которые ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Таком образом, наличие единого умысла на сбыт наркотических средств и одинаковая схема сбыта не свидетельствует об отсутствии в действиях подсудимых состава по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого, подлежат квалификации:

по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,936 грамма – по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду незаконного сбыта С.С.В. наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой 0,02 грамма - по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду незаконного сбыта М.Д.С. наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой 0,002 грамма - по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 289,19 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 360,004 грамма – по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По совершенным преступлениям крупный и особо крупный размер изъятого наркотического средства установлен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, их количество, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

ФИО1 и ФИО2 совершили особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, преступления имеют повышенную общественную опасность, являясь преступлениями против здоровья населения и общественной нравственности, способствующими распространению наркомании в обществе.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимых: так, ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 

<

данные изъяты>. 

ФИО2 не судим, 

<

данные изъяты>.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, ФИО2, каждому, суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве явки с повинной – объяснения, данные ФИО1 и ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 213-217, л.д. 218-221), состояние здоровья подсудимых, привлечение к уголовной ответственности впервые, кроме того, ФИО1 - наличие на иждивении малолетнего ребенка, ФИО2 – состояние здоровья близкого родственника - матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, суд не усматривает.

С учетом изложенного, данных о личности виновных, характера и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что в целях исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений и восстановления социальной справедливости, учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд считает правомерным и справедливым назначить ФИО1 и ФИО2, каждому, наказание в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, ч.1 ст.62 УК РФ по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, а также по неоконченным преступлениям - ч.3 ст.66 УК РФ, в виде реального лишения свободы. Дополнительные виды наказаний с учетом всех обстоятельств дела, материального и семейного положения подсудимых и их семей, суд считает возможным к подсудимым не применять.

Совокупность смягчающих обстоятельств, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, характеризующие данные на подсудимых ФИО1, ФИО2, поведение подсудимых после совершения преступления, суд признает их исключительными обстоятельствами и полагает возможным назначить наказание за каждое преступление по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи.

Учитывая, что при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, также руководствуется положениями п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с которым, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или данные величины совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. По настоящему делу в результате применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ минимальный и максимальный пределы наказания, которое может быть назначено осужденным по ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в результате применения указанных норм, совпадают и равны 10 годам, а по ч. 3 ст. 30-ч. 5 ст. 228.1 УК РФ максимальный предел менее строгий, чем низший предел наиболее строгого вида наказания. 

Суд, принимая во внимание совокупность условий, связанных с поведением подсудимых в период предварительного следствия, данных, характеризующих их личность, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и полагает правомерным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, суд вопреки доводам стороны защиты ФИО2 признает степень участия каждого подсудимого при совершении преступных действий равной, поскольку денежные средства, как следует из показаний подсудимых, полученные от незаконного сбыта наркотических веществ, они распределяли пополам. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкую по основаниям, указанным в ч.6 ст.15 УК РФ. Не имеется оснований и для применения ст. 73 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1, ФИО2, каждому, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом приведенных данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого, суд не усматривает на период апелляционного обжалования оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражу на иную, поскольку обстоятельства, учтенные при избрании указанной меры пресечения, не изменились. 

Рассматривая вопрос о взыскании процессуальных издержек по делу, связанных с расходами на выплату вознаграждения адвокатам в связи с их участием в уголовном деле по назначению в ходе предварительного расследования и выплаченных по постановлению следователя, которые составили 3795 рублей, суд в соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ, с учетом материального положения подсудимых, не усматривает оснований для освобождения их от уплаты процессуальных издержек и полагает необходимым взыскать их в доход государства с подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого, по 1897 рублей 50 копеек. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу:

26 пустых полимерных пакетов и 26 фрагментов липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; 3 картонные коробки коричневого цвета с находящимися внутри пустыми полимерными пакетиками: размером 50х70 мм в количестве 128 штук, размером 40х60 мм в количестве 625 штук, размером 40х60 мм в количестве 1250 штук; 2 рулона ленты полимерной с липким слоем коричневого цвета; 33 пустых полимерных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, фрагменты полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; 2 коробки коричневого цвета с находящимися внутри пустыми пакетами с замком «EXTRA» размером 40х60 мм в количестве 565 штук, размером 50х70 мм в количестве 964 штуки, размером 150х200 мм в количестве 93 штук, размером 30х50 мм в количестве 373 штук, один рулон ленты полимерной «скотч» с липким слоем коричневого цвета, канцелярские ножницы с рукояткой из полимерного материала черного и желтогоцветов; 4 полимерных пакета (файла), фольгированный пакет, полимерный пакет и фрагмент полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; два флэш-накопителя: «Kingston» в корпусе черно-белого цвета, «smartbuy» в корпусе черно-красного цвета; электронные весы из полимерного материала серебристого цвета; 4 полимерных пакета и 4 фрагмента липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала (файлы), 40 пустых полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, фрагменты полимерной ленты «скотч» коричневого цвета;4 фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета с фрагментами прозрачного неокрашенного полимерного материала, 4 фрагмента бумаги треугольной формы; фрагмент липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета, пустой пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом; фрагмент липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета, пустой пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом;32 пустых полимерных пакета и 32 фрагмента липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; 21 пустых полимерных пакетов и 21 фрагмент липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; 36 пустых полимерных пакета и 36 фрагментов липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; пластиковую карту банка «Сбербанк» № на имя К.С.;3 кассовых чека: 

<

данные изъяты>; сим-карту сотового оператора «Мегафон» № № в пластиковой карте; сим-карту сотового оператора «МТС» № № в пластиковой карте; упаковочный конверт сотового оператора «МТС» № № для подключения в 

<

адрес> – следует уничтожить;

пластиковую карту банка «Сбербанк» № на имя ФИО1; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI №, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн» абонентский № – следует выдать ФИО1;

пластиковую карту банка «Сбербанк» № на имя ФИО2; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI №, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн» абонентский № – следует выдать ФИО2;

диск DVD-RV c отчетами по банковским картам: № счет №, открытой на имя ФИО1; № счет №, открытой на имя К.С.Э. – следует хранить при материалах дела;

отчеты по поездкам арендованного ФИО1 в компании «

<

данные изъяты>» автомобиля марки «Хендай Солярис» гос. номер № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по IP №,зарегистрированному на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; фотокопию с рукописным текстом о времени пребывания ФИО1 и ФИО2 в квартире 

<

адрес>; скриншоты (фотографии) страниц переписки М.Д.С. в программе «Телеграмм» с пользователем «Job S» - следует хранить в материалах дела;

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,428 грамма, массой 0,407 грамма, массой 0,475 грамма, массой 0,449 грамма, массой 0,352 грамма (общей массой 2,111 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,426 грамма, массой 0,454 грамма, массой 0,379 грамма, массой 0,419 грамма, массой 0,380 грамма, массой 0,392 грамма (общей массой 2,450 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,391 грамма, массой 0,415 грамма, массой 0,399 грамма, массой 0,447 грамма, массой 0,466 грамма, массой 0,454 грамма (общей массой 2,572 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,455 грамма, массой 0,479 грамма, массой 0,477 грамма, массой 0,428 грамма (общей массой 1,839 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,510 грамма, массой 0,437 грамма, массой 0,463 грамма, массой 0,480 грамма, массой 0,473 грамма, массой 0,482 грамма (общей массой 2,845 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,510 грамма, массой 0,437 грамма, массой 0,424 грамма, массой 0,436 грамма, массой 0,490 грамма, массой 0,447 грамма (общей массой 2,744 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,451 грамма, массой 0,425 грамма, массой 0,433 грамма, массой 0,467 грамма, массой 0,471 грамма, массой 0,464 грамма (общей массой 2,711 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,465 грамма, массой 0,494 грамма, массой 0,451 грамма, массой 0,408 грамма, массой 0,488 грамма, массой 0,428 грамма (общей массой с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,455 грамма, массой 0,451 грамма, массой 0,425 грамма, массой 0,403 грамма, массой 0,481 грамма, массой 0,503 грамма (общей массой 2,718 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,494 грамма, массой 0,474 грамма, массой 0,442 грамма, массой 0,459 грамма, массой 0,448 грамма, массой 0,492 грамма (общей массой 2,809 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,931 грамма, массой 0,978 грамма, массой 0,971 грамма, массой 0,943 грамма, массой 0,904 грамма, массой 0,957 грамма, массой 0,963 грамма, массой 0,927 грамма (общей массой 7,574 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,967 грамма, массой 0,979 грамма, массой 0,916 грамма, массой 0,921 грамма, массой 0,961 грамма, массой 0,963 грамма (общей массой 5,707 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,922 грамма, массой 0,866 грамма, массой 0,948 грамма, массой 0,944 грамма, массой 0,950 грамма, массой 0,904 грамма (общей массой 5,534 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,908 грамма, массой 0,959 грамма, массой 0,944 грамма, массой 0,918 грамма, массой 0,930 грамма, массой 0,950 грамма (общей массой 5,609 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,938 грамма, массой 0,936 грамма, массой 0,963 грамма, массой 0,919 грамма, массой 0,902 грамма, массой 0,964 грамма (общей массой 5,622 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,998 грамма, массой 0,976 грамма, массой 0,989 грамма, массой 0,966 грамма, массой 0,947 грамма, массой 0,952 грамма (общей массой 5,828 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,937 грамма, массой 0,957 грамма, массой 0,812 грамма, массой 0,884 грамма, массой 0,924 грамма, массой 0,917 грамма (общей массой 5,431 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,925 грамма, массой 0,941 грамма, массой 0,916 грамма, массой 0,963 грамма, массой 0,962 грамма, массой 0,960 грамма (общей массой 5,667 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,898 грамма, массой 0,927 грамма, массой 0,934 грамма, массой 0,911 грамма, массой 0,921 грамма, массой 1,000 грамма, массой 0,991 грамма, массой 0,967 грамма (общей массой 7,549 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 158,139 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,367 грамма, массой 0,423 грамма (общей массой 0,79 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,928 грамма, массой 0,863 грамма (общей массой 1,791 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона общей массой 27,704 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона общей массой 178,851 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 15,428 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 186,437 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,976 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,960 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы), находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВД России по Вологодской области–следует уничтожить;

ноутбук марки «DEXP» в корпусе черного цвета, выданный защитнику подсудимого ФИО1 – Коптяеву Д.В., - следует передать ФИО1;

денежные средства в сумме 39000 рублей, помещенные на депозитный счет УМВД России по г.Вологде, на основании ст.104.1 ч.1 п. «а» УК РФ подлежат конфискации.

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,001 грамма; вещество, содержащее в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина массой 0,002 грамма - в ходе проведения экспертизы израсходовано полностью;вещество, содержащее в своем составе N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)этанамин (2С-В-NВОМе) - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина общей массой 0,02 грамма - в ходе проведения экспертизы по уголовному делу № израсходовано полностью.

Судьба вещественных доказательств, приобщенных к материалам уголовного дела №: мобильного телефона «AlcatelONETOUCH», IMEI №, фрагмента бумаги, фрагмента полимерной изоляционной ленты, пробирки определена приговором Вологодского городского суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (т. 13 л.д.57-59).

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 года,

по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 года за каждое преступление, 

по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 лет. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 07 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 года,

по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 года за каждое преступление, 

по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 лет. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 07 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, каждому, на апелляционный период оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2, каждому, исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1, ФИО2, каждому, в срок отбывания наказания время содержания в ИВС и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО2 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие в рассмотрении уголовного дела, в сумме 1897 (одна тысяча восемьсот девяносто семь) рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам за участие в рассмотрении уголовного дела, в сумме 1897 (одна тысяча восемьсот девяносто семь) рублей 50 копеек. 

Вещественные доказательства: 

26 пустых полимерных пакетов и 26 фрагментов липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; 3 картонные коробки коричневого цвета с находящимися внутри пустыми полимерными пакетиками: размером 50х70 мм в количестве 128 штук, размером 40х60 мм в количестве 625 штук, размером 40х60 мм в количестве 1250 штук; 2 рулона ленты полимерной с липким слоем коричневого цвета; 33 пустых полимерных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, фрагменты полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; 2 коробки коричневого цвета с находящимися внутри пустыми пакетами с замком «EXTRA» размером 40х60 мм в количестве 565 штук, размером 50х70 мм в количестве 964 штуки, размером 150х200 мм в количестве 93 штук, размером 30х50 мм в количестве 373 штук, один рулон ленты полимерной «скотч» с липким слоем коричневого цвета, канцелярские ножницы с рукояткой из полимерного материала черного и желтого цветов; 4 полимерных пакета (файла), фольгированный пакет, полимерный пакет и фрагмент полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; два флэш-накопителя: «Kingston» в корпусе черно-белого цвета, «smartbuy» в корпусе черно-красного цвета; электронные весы из полимерного материала серебристого цвета; 4 полимерных пакета и 4 фрагмента липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала (файлы), 40 пустых полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, фрагменты полимерной ленты «скотч» коричневого цвета;4 фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета с фрагментами прозрачного неокрашенного полимерного материала, 4 фрагмента бумаги треугольной формы; фрагмент липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета, пустой пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом; фрагмент липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета, пустой пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом;32 пустых полимерных пакета и 32 фрагмента липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; 21 пустых полимерных пакетов и 21 фрагмент липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; 36 пустых полимерных пакета и 36 фрагментов липкой полимерной ленты «скотч» коричневого цвета; пластиковую карту банка «Сбербанк» № на имя К.С.;3 кассовых чека: 

<

данные изъяты>; сим-карту сотового оператора «Мегафон» № № в пластиковой карте; сим-карту сотового оператора «МТС» № № в пластиковой карте; упаковочный конверт сотового оператора «МТС» № № для подключения в 

<

адрес>–уничтожить;

пластиковую карту банка «Сбербанк» № на имя ФИО1; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI №, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн» абонентский № –выдать ФИО1;

пластиковую карту банка «Сбербанк» № на имя ФИО2; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI №, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн» абонентский № – выдать ФИО2;

диск DVD-RV c отчетами по банковским картам: № счет №, открытой на имя ФИО1; № счет №, открытой на имя К.С.Э. – хранить при материалах дела;

отчеты по поездкам арендованного ФИО1 в компании «

<

данные изъяты>» автомобиля марки «Хендай Солярис» гос. номер № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по IP №, зарегистрированному на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; фотокопию с рукописным текстом о времени пребывания ФИО1 и ФИО2 в квартире 

<

адрес>; скриншоты (фотографии) страниц переписки М.Д.С. в программе «Телеграмм» с пользователем «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах дела;

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,428 грамма, массой 0,407 грамма, массой 0,475 грамма, массой 0,449 грамма, массой 0,352 грамма (общей массой 2,111 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,426 грамма, массой 0,454 грамма, массой 0,379 грамма, массой 0,419 грамма, массой 0,380 грамма, массой 0,392 грамма (общей массой 2,450 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,391 грамма, массой 0,415 грамма, массой 0,399 грамма, массой 0,447 грамма, массой 0,466 грамма, массой 0,454 грамма (общей массой 2,572 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,455 грамма, массой 0,479 грамма, массой 0,477 грамма, массой 0,428 грамма (общей массой 1,839 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,510 грамма, массой 0,437 грамма, массой 0,463 грамма, массой 0,480 грамма, массой 0,473 грамма, массой 0,482 грамма (общей массой 2,845 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,510 грамма, массой 0,437 грамма, массой 0,424 грамма, массой 0,436 грамма, массой 0,490 грамма, массой 0,447 грамма (общей массой 2,744 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,451 грамма, массой 0,425 грамма, массой 0,433 грамма, массой 0,467 грамма, массой 0,471 грамма, массой 0,464 грамма (общей массой 2,711 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,465 грамма, массой 0,494 грамма, массой 0,451 грамма, массой 0,408 грамма, массой 0,488 грамма, массой 0,428 грамма (общей массой с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,455 грамма, массой 0,451 грамма, массой 0,425 грамма, массой 0,403 грамма, массой 0,481 грамма, массой 0,503 грамма (общей массой 2,718 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,494 грамма, массой 0,474 грамма, массой 0,442 грамма, массой 0,459 грамма, массой 0,448 грамма, массой 0,492 грамма (общей массой 2,809 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,931 грамма, массой 0,978 грамма, массой 0,971 грамма, массой 0,943 грамма, массой 0,904 грамма, массой 0,957 грамма, массой 0,963 грамма, массой 0,927 грамма (общей массой 7,574 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,967 грамма, массой 0,979 грамма, массой 0,916 грамма, массой 0,921 грамма, массой 0,961 грамма, массой 0,963 грамма (общей массой 5,707 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,922 грамма, массой 0,866 грамма, массой 0,948 грамма, массой 0,944 грамма, массой 0,950 грамма, массой 0,904 грамма (общей массой 5,534 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,908 грамма, массой 0,959 грамма, массой 0,944 грамма, массой 0,918 грамма, массой 0,930 грамма, массой 0,950 грамма (общей массой 5,609 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,938 грамма, массой 0,936 грамма, массой 0,963 грамма, массой 0,919 грамма, массой 0,902 грамма, массой 0,964 грамма (общей массой 5,622 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,998 грамма, массой 0,976 грамма, массой 0,989 грамма, массой 0,966 грамма, массой 0,947 грамма, массой 0,952 грамма (общей массой 5,828 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,937 грамма, массой 0,957 грамма, массой 0,812 грамма, массой 0,884 грамма, массой 0,924 грамма, массой 0,917 грамма (общей массой 5,431 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,925 грамма, массой 0,941 грамма, массой 0,916 грамма, массой 0,963 грамма, массой 0,962 грамма, массой 0,960 грамма (общей массой 5,667 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,898 грамма, массой 0,927 грамма, массой 0,934 грамма, массой 0,911 грамма, массой 0,921 грамма, массой 1,000 грамма, массой 0,991 грамма, массой 0,967 грамма (общей массой 7,549 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 158,139 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,367 грамма, массой 0,423 грамма (общей массой 0,79 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,928 грамма, массой 0,863 грамма (общей массой 1,791 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона общей массой 27,704 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N - метилэфедрона общей массой 178,851 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 15,428 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) – производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 186,437 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,976 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,960 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы), находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВД России по Вологодской области –уничтожить;

ноутбук марки «DEXP» в корпусе черного цвета, выданный защитнику подсудимого ФИО1 – Коптяеву Д.В., - передать ФИО1;

денежные средства в сумме 39000 рублей, помещенные на депозитный счет УМВД России по г.Вологде, на основании ст.104.1 ч.1 п. «а» УК РФ конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденными ФИО1 и ФИО2 – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Подлинник за надлежащей подписью. Копия верна.

Судья О.М. Лутошкина